Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2018 г. N 654 "Об утверждении

14.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2018 г. N 654
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан
на возмещение затрат юридическим лицам, заключившим концессионное соглашение с

Республикой Татарстан, предусматривающее оказание услуг лечебного питания в
государственных медицинских организациях в помещениях объекта концессионного

соглашения"

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики

Татарстан на возмещение затрат юридическим лицам, заключившим концессионное соглашение с
Республикой Татарстан, предусматривающее оказание услуг лечебного питания в государственных
медицинских организациях в помещениях объекта концессионного соглашения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство
здравоохранения Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Порядок
предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат юридическим
лицам, заключившим концессионное соглашение с Республикой Татарстан, предусматривающее
оказание услуг лечебного питания в государственных медицинских организациях в помещениях

объекта концессионного соглашения
(утв. постановлением КМ РТ от 10 августа 2018 г. N 654)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий из бюджета Республики
Татарстан на возмещение затрат юридическим лицам, заключившим концессионное соглашение с
Республикой Татарстан, предусматривающее оказание услуг лечебного питания в государственных
медицинских организациях в помещениях объекта концессионного соглашения (далее - организация,
концессионное соглашение).

2. Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, предоставляемых в
соответствии с настоящим Порядком, является Министерство здравоохранения Республики Татарстан.

3. Субсидии предоставляются ежегодно, в течение срока, предусмотренного условиями
концессионного соглашения, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных Министерству здравоохранения Республики Татарстан в законе Республики
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый
период, на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

4. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат, к которым относятся затраты на:
приобретение оборудования и инвентаря для оснащения помещений объекта концессионного

соглашения;
монтаж приобретаемого оборудования в помещениях объекта концессионного соглашения;
техническое обслуживание оборудования в помещениях объекта концессионного соглашения.
5. Субсидии предоставляются организациям, отвечающим следующим требованиям на первое

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о
предоставлении субсидии:

наличие заключенного с уполномоченным органом исполнительной власти Республики
Татарстан концессионного соглашения и исполнение организацией обязательств по осуществлению
затрат, предусмотренных условиями концессионного соглашения, указанных в пункте 4 настоящего
Порядка;

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными
правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;

https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22573188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2018 г. N 654 "Об утверждении

14.02.2024 Система ГАРАНТ 2

отсутствие фактов нецелевого использования организацией средств бюджета Республики
Татарстан;

организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
организация не является иностранным юридическим лицом либо юридическим лицом, в

уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

организация не является получателем субсидий из бюджета Республики Татарстан в
соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего
Порядка.

6. Размер субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком, определяется по
следующей формуле:

S =
n

i = 1
∑ Si ,

где:
S - общий размер субсидии, подлежащей предоставлению организации в течение срока,

предусмотренного условиями концессионного соглашения, но не более фактически понесенных и
подтвержденных затрат, рублей;

Si  - размер субсидии, подлежащей предоставлению организации в соответствующем
финансовом году в соответствии с условиями концессионного соглашения, рублей;

n - срок действия концессионного соглашения, лет.
7. Размер ежемесячно предоставляемой субсидии в соответствующем финансовом году

определяется по следующей формуле:

Sгр. =
Si
m ,

где:
Sгр.  - размер субсидии, ежемесячно перечисляемой в соответствующем финансовом

году, рублей;
m - количество месяцев в соответствующем финансовом году, в которых перечисляется

субсидия, определяемое в соответствии с концессионным соглашением.
8. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии,

заключенного между Министерством здравоохранения Республики Татарстан и организацией, в
пределах срока действия концессионного соглашения в соответствии с типовой формой, утверждаемой
Министерством финансов Республики Татарстан.

В соглашении о предоставлении субсидии указываются размер субсидии, ее целевое назначение,
порядок и сроки перечисления субсидии, согласие получателя субсидии на осуществление
Министерством здравоохранения Республики Татарстан и Министерством финансов Республики
Татарстан проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (за
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)
капиталах), обязательства получателя субсидии соблюдать условия настоящего Порядка и заключаемого
соглашения, ответственность за нарушение условий соглашения.

Соглашение заключается в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия
Министерством здравоохранения Республики Татарстан решения о предоставлении субсидии.

9. Для получения субсидии организация представляет в Министерство здравоохранения
Республики Татарстан следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом Министерства
здравоохранения Республики Татарстан;

копию концессионного соглашения;
документы, подтверждающие фактически понесенные затраты, указанные в пункте 4

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157576/1000

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2018 г. N 654 "Об утверждении

14.02.2024 Система ГАРАНТ 3

настоящего Порядка и возмещаемые за счет субсидии, с обоснованием их объема, не превышающего
размера, установленного концессионным соглашением (заверенные руководителем и главным
бухгалтером (при наличии) организации копии договоров купли-продажи оборудования, договоров на
выполнение работ, накладных, сводных сметных расчетов, актов выполненных работ и т.д.);

документы, подтверждающие, что организация не является получателем средств из бюджета
Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в
пункте 1 настоящего Порядка;

справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у получателя субсидии неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии и
скрепленную печатью (при наличии) получателя субсидии, подтверждающую, что получатель субсидии
не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

документ, подтверждающий отсутствие фактов нецелевого использования ранее
предоставленных средств бюджета Республики Татарстан;

документы, подтверждающие отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными нормативными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом
Республики Татарстан.

10. Министерство здравоохранения Республики Татарстан:
регистрирует заявления о предоставлении субсидий в течение одного рабочего дня со дня их

поступления;
в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявления рассматривает

представленные документы на соответствие требованиям настоящего Порядка и принимает решение о
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

Уведомление о результатах принятого решения направляется Министерством здравоохранения
Республики Татарстан организации в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия
соответствующего решения.

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
прекращение концессионного соглашения;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 9

настоящего Порядка;
несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;
недостоверность представленной организацией информации, содержащейся в документах,

указанных в пункте 9 настоящего Порядка.
12. Министерство финансов Республики Татарстан после подписания Министерством

здравоохранения Республики Татарстан и получателем субсидии соглашения о предоставлении
субсидии ежемесячно, до 15 числа текущего месяца, равными долями доводит предельные объемы
финансирования Министерству здравоохранения Республики Татарстан.

13. Министерство здравоохранения Республики Татарстан ежемесячно, до 20 числа
соответствующего месяца, но не позднее 10 рабочих дней после принятия решения о предоставлении
субсидии, перечисляет данные средства на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной
организации.

14. Министерство здравоохранения Республики Татарстан ежемесячно, до 25 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство финансов Республики Татарстан
отчет о перечислении субсидии получателю субсидии по форме, утверждаемой Министерством
здравоохранения Республики Татарстан по согласованию с Министерством финансов Республики
Татарстан.

15. Министерство здравоохранения Республики Татарстан и органы государственного
финансового контроля в соответствии с законодательством осуществляют проверку соблюдения
получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

16. Получатель субсидии несет ответственность за нарушение условий, целей и порядка
предоставления субсидий, недостоверность сведений, представляемых в Министерство здравоохранения
Республики Татарстан, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет Республики Татарстан в
30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования
Министерства здравоохранения Республики Татарстан и (или) органов государственного финансового
контроля в случаях представления получателем субсидии недостоверных сведений для получения
субсидии, выявления нарушений по фактам проведенных проверок, нарушения условий соглашения о

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2018 г. N 654 "Об утверждении

14.02.2024 Система ГАРАНТ 4

предоставлении субсидии, а также условий концессионного соглашения.
18. В случае невозврата субсидии в доход бюджета Республики Татарстан в указанный в пункте

17 настоящего Порядка срок средства субсидии подлежат взысканию с получателя субсидии в
соответствии с законодательством Министерством здравоохранения Республики Татарстан в
семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии.